
山 西 省 教 育 厅 文 件

晋教职成〔2024〕3 号

山西省教育厅
关于认定 2023 年度

山西省职业教育教学名师的通知

各市教育局，各高职学校、省属中职学校：

为进一步强化全省职业学校教师队伍建设，鼓励广大教师

以赛促教，以赛促学，不断提升教育教学能力和水平，培养更

多高素质技术技能人才、能工巧匠、大国工匠，经省教育厅研

究决定，将 2023 年获得国家级职业教育教学成果奖的完成人，

在全国职业院校技能大赛中获得优秀指导老师奖、教学能力大

赛二等奖以上、中等职业学校班主任能力比赛二等奖以上、教

师组和师生同赛组二等奖以上的教师，获得 2023 年“最美教

师”荣誉称号的教师，获得第八届黄炎培职业教育奖的教师
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等共 92 人，认定为 2023 年度山西省职业教育教学名师。现将

名单予以公布（见附件）。

各市、各校要大力宣传职业教育教学名师的突出业绩、典

型事迹和经验做法，引导广大教师进一步增强责任感和使命感，

锐意进取、勇创佳绩，进一步营造争做职业教育教学名师的良

好氛围。广大教师要以教学名师为榜样，大力弘扬教育家精神，

牢记为党育人、为国育才的初心使命，树立“躬耕教坛、强国

有我”的志向和抱负，守正创新，踔厉奋发，为推动全省职业

教育高质量发展作出新的贡献。

附件：2023 年度山西省职业教育教学名师名单

山西省教育厅

2024 年 3 月 19 日

（此件主动公开）



附件

2023年度山西省职业教育教学名师名单
2022年职业教育国家级教学成果奖获奖名单

序号 姓名 学校名称 成果名称 获奖等级 备注

1 赵丽生

山西省财政税务专科学校 大思政格局下财经职业院校专业文化育人的创新与实践 一等奖

第一完成人

2 董京原

3 李  妍

4 全  盼

5 李赟鹏

6 孛亚南

7 赵爱萍

8 刘亚莎

9 马国强 山西林业职业技术学院 双链融通·标准引领·项目支撑：新一代信息技术领域高职人才培养实践创新 一等奖

10 李粉霞

山西机电职业技术学院 德育为本 校企双元 四维四阶：高职数控教学创新团队培育体系的构建与实施 二等奖

第一完成人

11 宋志平

12 董海涛

13 王保军

14 宋  捷

15 马海杰

16 常镭民

17 张广红

18 崔俊杰

19 李红玲
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20 白继中

山西水利职业技术学院 基于教育新生态的高等职业教育教学系统化改革研究与实践 二等奖

第一完成人

21 王红霞

22 岳延兵

23 张  红

24 段媛媛

25 张艳华

26 刘泽云

27 张  杰

28 雷成霞

29 高翠莲

山西省财政税务专科学校 “以岗为纲、赛课联动”促进高职会计专业转型升级的创新与实践 二等奖

第一完成人

30 董京原

31 段全虎

32 高慧云

33 郑红梅

34 王  艳

35 李  妍

36 安玉琴

37 赵爱萍

38 吕梦蛟

山西工程职业学院

高职煤炭类专业“三融入四结合五环节”实践教学体系的创新与实践 二等奖

第一完成人

39 宋  军

40 王神虎

41 谢  娜

42 朱国宏

43 吴  超 运城职业技术大学

44 窦志荣 山西工程职业学院
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45 宋理敏

山西机电职业技术学院 《零件的数控铣削加工》课程“三阶二化五融合”教学改革与实践 二等奖

第一完成人

46 李粉霞

47 吕玉兰

48 张子祥

49 张琳琳

50 孟晓华

51 赵继云 山西电力职业技术学院 “行业主导、专业联动、抱团出海”电力职业教育国际化办学模式研究与实践 二等奖

52 赵丽生
山西省财政税务专科学校 数智化云财会“课岗赛证”融通教改的创新与实践 二等奖

53 赵爱萍

全国职业院校技能大赛获奖名单（参赛教师）

序号 姓名 学校名称 赛项名称 获奖等级 备注

1 赵 丹

山西省财政税务专科学校 业财税融合大数据应用 一等奖
2 杨  烨

3 张  婧

4 郭梦晨

5 尚盼盼 山西机电职业技术学院 生产单元数字化改造 一等奖

6 赵  玮 晋中市职业中专学校 短视频制作 一等奖

7 王振中

山西财贸职业技术学院 业财税融合大数据应用 二等奖
8 关  坤

9 牛  艳

10 宋雪羽

11 齐晓萌 太原城市职业技术学院 建筑装饰数字化施工 二等奖

12 常越凡 山西工程职业学院 化学实验技术 二等奖
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13 侯燕刚 山西机电职业技术学院 汽车故障检修 二等奖

14 刘  敏 山西机电职业技术学院 智慧物流 二等奖

15 晋  康 山西机电职业技术学院 数字化设计与制造 二等奖

16 赵  刚 运城职业技术大学 数字化设计与制造 二等奖

17 张晓梅 山西工程职业学院 大数据应用开发 二等奖

全国职业院校技能大赛获奖名单（优秀指导老师）

序号 姓名 学校名称 指导赛项名称 获奖等级 备注

1 梁彩花
山西省财政税务专科学校 商务数据分析 一等奖

2 杨文茹

3 魏  闯
山西水利职业技术学院 智能节水系统设计与安装 一等奖

4 雷成霞

5 李  红
太原铁路机械学校 通用机电设备安装与调试 一等奖

6 郝新瑞

7 康晓兔 晋中市职业中专学校 电梯保养与维修 一等奖

8 冯文华
吕梁市卫生学校 护理技能 一等奖

9 李珂珺

全国职业院校技能大赛获奖名单（教学能力比赛）

序号 姓名 学校名称 参赛课程 获奖等级 备注

1 贾宝平

山西水利职业技术学院 TX双创中心梁平法识图与钢筋算量 一等奖
2 刘建邦

3 翟晓力

4 张  洁
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5 郑  丽

河津市职业中学 古诗文诵读 一等奖
6 高丽英

7 孙  阳

8 周佳洁

9 刘晓利

平遥现代工程技术学校 新能源汽车减速器输入轴的加工 一等奖
10 孟颖燕

11 张红军

12 李云鹏

13 李晓红

运城市财经学校 盐文化古建筑群三维数字化制作 二等奖
14 薛  腊

15 张  丽

16 王润茜

全国职业院校技能大赛获奖名单（中等职业学校班主任能力比赛）

序号 姓名 学校名称 赛项 获奖等级 备注

1 侯珍妮 晋中市职业中专学校 中等职业学校班主任能力比赛 二等奖

2 闫  静 平遥现代工程技术学校 中等职业学校班主任能力比赛 二等奖

2023年最美教师获奖名单

序号 姓名 学校名称 荣誉名称 备注

1 王力群 山西省经贸学校 中共中央宣传部 中华人民共和国教育部授予“最美教师”荣誉称号

第八届黄炎培职业教育奖

序号 姓名 学校名称 荣誉名称 备注

1 宋  军 山西工程职业学院 第八届黄炎培职业教育奖杰出校长奖

2 郝赳赳 山西工程职业学院 第八届黄炎培职业教育奖杰出教师奖

3 白继中 山西水利职业技术学院 第八届黄炎培职业教育奖杰出贡献奖
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